ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ANDERSON MORATORIO

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br

MOÇÃO Nº 007/2024

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO AO

ESCRITOR AVONE JOSÉ ARAUJO

ROCHA PELA SUA VALIOSA

CONTRIBUIÇÃO À HISTÓRIA SOCIAL E

CULTURAL DO NOSSO MUNICÍPIO DE

PARAUAPEBAS.

Autores: Anderson Moratorio – PRD

Aurélio Goiano - Avante

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora e

Senhores Vereadores,

Apresento nos termos do art. 213 §1º, V, do Regimento Interno, e

art. 44, IV da Lei Orgânica Municipal a presente Moção de Congratulação ao

escritor Avone José Araujo Rocha pela sua valiosa contribuição à história social

e cultural do nosso município de Parauapebas.

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ANDERSON MORATORIO

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br

JUSTIFICATIVA

É com satisfação e reconhecimento que quero expressar aos Nobres

colegas, em nome dessa Casa de Leis, congratulações por meio desta Moção, ao

escritor Avone José Araujo Rocha pela sua valiosa contribuição à história social

e cultural do nosso município. Como professor e membro ativo da Academia

Parauapebense de Letras e da Associação dos Escritores de Parauapebas, Avone

Rocha tem se destacado pelo seu comprometimento e dedicação em promover a

valorização da literatura local.

Em especial, desejamos destacar a obra "À Margem do Projeto Ferro

Carajás", que representa uma significativa contribuição para o registro histórico

de Parauapebas. Este trabalho não apenas retrata os aspectos culturais e sociais

da nossa cidade, mas também resgata memórias e narrativas que são essenciais

para compreendermos a trajetória e a identidade do povo parauapebense.

Avone Rocha, por meio de sua escrita sensível e meticulosa, oferece

uma visão única e profunda sobre os desafios e conquistas enfrentados pela

comunidade ao longo do desenvolvimento do Projeto Ferro Carajás. Sua obra não

só enriquece o acervo literário local, mas também inspira reflexões sobre o nosso

passado, presente e futuro enquanto cidade.

Portanto, é com imenso orgulho que esta Casa Legislativa presta

esta justa homenagem a Avone José Araujo Rocha, enaltecendo o seu

compromisso com a cultura e a história de Parauapebas. Que seu exemplo

inspire novos escritores e que sua obra continue a iluminar as gerações futuras,

perpetuando assim o legado cultural do nosso município. Parabéns, Avone

Rocha, pelos seus relevantes serviços à comunidade parauapebense!

Diante o exposto, e considerando que tal iniciativa se manifesta

como instrumento justo de reconhecimento municipal, submeto a presente

Moção, para análise, e aprovação pelo Soberano Plenário desta Casa.

Câmara de Vereadores, 3 de junho de 2024.

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ANDERSON MORATORIO

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br

Anderson Moratorio

Vereador – PRD

Aurelio Goiano

Vereador – Avante

		2024-06-03T15:40:53-0300
	ANDERSON MARCOS MORATORIO:89913078687

		2024-06-03T15:45:19-0300
	AURELIO RAMOS DE OLIVEIRA NETO:01076339140